
   

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 
               

24 декабря 2024 года                            № 641   

О внесении изменений в Правила благоустройства Кстовского 

муниципального округа Нижегородской области, утвержденные решением 

Совета депутатов Кстовского муниципального округа Нижегородской 

области № 337 от 22.02.2023 «Об утверждении Правил благоустройства на 

территории Кстовского муниципального округа Нижегородской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Кстовского муниципального округа,   

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Правила благоустройства Кстовского муниципального 

округа Нижегородской области, утвержденные решением Совета депутатов 

Кстовского муниципального округа Нижегородской области № 337 от 

22.02.2023 следующие изменения: 

1.1. в пункте 3.1.5.5 слова «и железных» исключить; 

1.2. в пункте 3.1.5.15 слова «и железных» исключить; 

1.3. наименование раздела 6 изложить в следующей редакции:  

«Раздел 6. Организация озеленения территорий Кстовского 

муниципального округа, порядок создания, содержания, восстановления и 

охраны элементов озеленения»; 

1.4. пункт 6.6 изложить в следующей редакции:  

«6.6. Юридические и физические лица обязаны обеспечивать 

надлежащее содержание зелёных насаждений, расположенных на земельных 

участках, находящихся в их собственности, владении и пользовании, а также 

в границах прилегающих территорий к зданиям, строениям, сооружениям, 

земельным участкам собственниками, владельцами или пользователями 

которых они являются.»; 

1.5. пункт 6.9 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Исключение составляет территория в полосе отвода железных дорог.»; 



2 
 

1.6. раздел 6  дополнить пунктом 6.14 следующего содержания: 

«6.14.  При производстве ремонтно-строительных работ юридические и 

физические лица обязаны: 

 - устраивать стоянки ремонтных и строительных механизмов и 

автомобилей не ближе 2,5 м от деревьев и кустарников;  

- производить складирование горюче-смазочных материалов не ближе 

10 м от деревьев и кустарников;  

- снимать и складировать растительный слой земли перед началом 

производства работ для последующего использования его в зеленом 

строительстве;  

- производить восстановление газона после завершения работ по 

прокладке или ремонту подземных коммуникаций;  

- укладывать плодородную почву (толщиной не менее 30 см) на участки, 

лишенные питательного слоя; 

 - устанавливать информационный щит в месте проведения работ по 

вырубке (сносу) зеленых насаждений, содержащий сведения об организации, 

выдавшей разрешительные документы на вырубку (снос) и реконструкцию 

зеленых насаждений, и о лице (организации), осуществляющем вырубку 

(снос) и реконструкцию зеленых насаждений.»; 

1.7. раздел 6 дополнить пунктом 6.15 следующего содержания:  

«6.15. Требования по охране объектов озеленения и проведению 

вырубки зеленых насаждений на территории Кстовского муниципального 

округа:  

6.15.1. Защите подлежат все зеленые насаждения, расположенные на 

территории Кстовского муниципального округа.  

6.15.2. Вынужденное уничтожение (вырубка, снос) и (или) повреждение 

зеленых насаждений, связанное с осуществлением градостроительной и (или) 

иной деятельности, производится в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, Нижегородской области и 

настоящими Правилами на основании разрешения на право вырубки зеленых 

насаждений, выдаваемого в порядке, установленном нормативно-правовым 

актом администрации Кстовского муниципального округа Нижегородской 

области, после решения вопроса о форме проведения компенсационного 

озеленения и оплаты компенсационной стоимости уничтоженных 

(вырубленных, снесенных) и (или) поврежденных зеленых насаждений в 

случае, если компенсационное озеленение проводится в денежной форме.  

Компенсационное озеленение не проводится при вырубке (сносе) 

зеленых насаждений, производимой на земельных участках, 

предоставленных в соответствии с документами территориального 

планирования и градостроительного зонирования муниципального округа 

для индивидуального жилищного строительства, ведения личного хозяйства, 

садоводства и огородничества, сельскохозяйственного использования, 

организации лесопитомников и питомников плодовых, ягодных, 

декоративных культур. 



3 
 

6.15.3. Основанием для уничтожения (вырубки) зеленых насаждений на 

территории Кстовского муниципального округа является разрешение на 

право вырубки зеленых насаждений.  

Без предварительного оформления разрешения осуществляется вырубка 

зеленых насаждений в случаях вынужденной вырубки (сноса) зеленых 

насаждений при ликвидации аварий и последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. В указанных случаях служба, 

осуществляющая работы по ликвидации аварий и последствий чрезвычайных 

ситуаций, составляет акт о вырубке зеленых насаждений по форме, 

предусмотренной нормативно-правовыми актами администрации Кстовского 

муниципального округа Нижегородской области, с приложением фотографий 

и (или) видеоматериалов (фото- и видеофиксация осуществляется с 

привязкой к местности до начала и после окончания работ), с 3 последующей 

подачей данных материалов в течение суток с момента начала работ в сектор 

экологии администрации Кстовского муниципального округа Нижегородской 

области.  

6.15.4. Согласование и выдача разрешения на право вырубки зеленых 

насаждений, расчет стоимости компенсационного озеленения, контроль за 

проведением компенсационного озеленения осуществляются сектором 

экологии администрации Кстовского муниципального округа в соответствии 

с нормативно-правовыми актами администрации Кстовского 

муниципального округа.  

6.15.5. Обрезка ветвей зеленых насаждений осуществляется 

собственниками зеленых насаждений самостоятельно за счет собственных 

средств без предварительного получения разрешения на данные виды работ, 

с соблюдением необходимых агротехнических мероприятий и сохранением 

эстетического вида зеленых насаждений в соответствии с действующим 

законодательством. 

 6.15.6. Формовочная обрезка проводится с целью придания кроне 

заданной формы и сохранения ее, выравнивания высоты растений, 

достижения равномерного расположения скелетных ветвей. 

Санитарная обрезка (удаление погибшего и поврежденного древостоя) 

проводится с целью удаления больных, усыхающих, надломленных, 

повисших вниз, переплетенных ветвей, удаления порослевых и волчковых 

побегов (поднятие кроны), формирования равномерно светопроницаемой и 

вентилируемой кроны. 

Омолаживающая обрезка производится в случаях физиологического 

старения, т.е. когда деревья почти совсем перестают давать ежегодный 

прирост, усыхания вершин и концов побегов, потери декоративности, 

потенциально опасных деревьев - с небольшим наклоном и (или) большая 

высота деревьев, произрастающих на детских площадках, у тротуара, у входа 

в подъезд дома, учреждения и пр.  



4 
 

При обрезке необходимо учитывать видовые и биологические 

особенности растений: форму кроны, характер ее изменения с возрастом, 

способность переносить обрезку, возможность пробуждения спящих почек.  

Омолаживание деревьев следует проводить постепенно в течение 2 - 3 

лет начиная с вершины и крупных скелетных ветвей и только у видов, 

обладающих хорошей побегопроизводительной способностью (хорошо 

переносят обрезку липа, вяз, тополь, осина, ива, яблоня, граб, бук, ясень 

пушистый, ель обыкновенная, туя западная; плохо - береза, орех, ясень 

обыкновенный, конский каштан обыкновенный, лиственница, рябина 

обыкновенная, черемуха, клен остролистный, сосна, пихта. Сильной обрезке 

могут подвергаться только быстрорастущие виды деревьев (тополь, осина, 

ива, клен ясенелистный). 

Обрезку производят ранней весной до начала сокодвижения и 

распускания почек или осенью после листопада. Формирование кроны и 

стрижку кустарника проводят в период вегетации. Санитарная обрезка 

деревьев производится круглый год.  

Обрезка деревьев и кустарников должна проводиться на фоне 

сбалансированного полноценного агротехнического ухода в зависимости от 

вида растения, возраста и условий произрастания. Бессмысленно проводить 

радикальную обрезку, если растениям не хватает питательных веществ и 

воды для образования нового прироста.  

Обрезка деревьев и кустарников требует специальных знаний и должна 

проводиться персоналом, владеющим техникой обрезки и знакомым с 

биологическими особенностями деревьев и кустарников.  

6.15.7. Физические и юридические лица обязаны осуществлять меры по 

сохранению зеленых насаждений, не допускать незаконных действий или 

бездействия, способных привести к уничтожению и (или) повреждению 

зеленых насаждений.  

Уничтожение зеленых насаждений - повреждение зеленых насаждений, 

повлекшее прекращение роста. 

6.15.7.1. Действиями, наносящими ущерб зеленым насаждениям, 

считаются:  

1) уничтожение зеленых насаждений: 

а) спилка, срубка, обрезка ствола дерева, кустарника или повреждение 

коры, луба 2/3 окружности ствола и более, а также повреждение корневой 

системы более 50%;  

б) уничтожение зеленых насаждений в результате пожара (верхового, 

торфяного, низового устойчивого);  

в) уничтожение зеленых насаждений в связи с подтоплением сточными 

водами, химическими веществами, выбросами в атмосферный воздух, 

загрязнением отходами и т.п.;  

2) повреждение зеленых насаждений: 



5 
 

а) повреждение кроны, корневой системы дерева, кустарника до 50%, а 

также обдир коры или луба до 2/3 окружности ствола дерева, окольцовка 

ствола;  

б) повреждение зеленых насаждений в результате пожара (беглого 

низового); 

в) повреждение зеленых насаждений в связи с подтоплением сточными 

водами, химическими веществами, выбросами в атмосферный воздух, 

загрязнением отходами и т. п. 

6.15.7.2. Факты нарушений оформляются в форме актов и протоколов 

уполномоченными представителями государственных контрольных и 

надзорных органов, органов местного самоуправления и рассматриваются в 

порядке, установленном законодательством.  

6.15.8. Физические и юридические лица, виновные в нарушении 

требований по защите зеленых насаждений, привлекаются к ответственности 

в соответствии с действующим законодательством. 

6.15.9. Проведение компенсационного озеленения является 

обязательным во всех случаях уничтожения (вырубки, сноса) или 

повреждения зеленых насаждений, входящих в состав зеленого фонда 

города, за исключением следующих случаев:  

- вырубки (сноса) зеленых насаждений, производимой в соответствии с 

проектом реконструкции озелененной территории;  

- вырубки (сноса) аварийных деревьев, представляющих опасность для 

жизни и здоровья граждан; 

- вынужденной вырубки (сноса) зеленых насаждений при ликвидации 

аварий и последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера;  

- санитарных рубок и рубок ухода, проводимых в установленном 

порядке; 

- вырубки (сносе) зеленых насаждений, производимой на земельных 

участках, предоставленных в соответствии с документами территориального 

планирования и градостроительного зонирования муниципального округа 

для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства, садоводства и огородничества, сельскохозяйственного 

использования, организации лесопитомников и питомников плодовых, 

ягодных, декоративных культур; 

- вырубки (сноса) зеленых насаждений, производимой на земельных 

участках, предоставленных для организации мест погребения, а также при 

содержании мест погребения;  

- вырубки (сноса) зеленых насаждений, производимой на земельных 

участках, предназначенных для обустройства общественных пляжей и мест 

массового отдыха людей, прилегающих к водным объектам, в соответствии с 

документами территориального планирования и градостроительного 

зонирования муниципального округа и включенных в перечень, 



6 
 

утвержденный уполномоченным Правительством Нижегородской области 

органом исполнительной власти Нижегородской области;  

- вырубки (сноса) зеленых насаждений, высота которых превышает 

ограничения для объектов в пределах границ третьей подзоны 

приаэродромной территории аэродрома гражданской авиации, 

установленной правовым актом уполномоченного Правительством 

Российской Федерации федерального органа исполнительной власти.  

6.15.10. Реестр озелененных территорий общего пользования, 

разработку и ведение перечня резервных участков для выполнения 

компенсационного озеленения в натуральной форме осуществляет 

управление благоустройства администрации Кстовского муниципального 

округа.»; 

1.8. в пункте 12.1.2.14 слова «и вблизи железнодорожных переездов» 

исключить. 

2. Признать утратившим силу решение городской Думы города Кстово 

Нижегородской области от 29.05.2008 № 65 «Об утверждении правил 

содержания зеленых насаждений и охраны озелененных территорий города 

Кстово». 

3. Обнародовать настоящее решение, опубликовав его в газете «Маяк» и 

разместить на официальном сайте администрации Кстовского 

муниципального округа Нижегородской области. 

4. Решение вступает в силу на следующий день после дня его 

официального обнародования. 

5. Направить решение в администрацию Кстовского муниципального 

округа Нижегородской области, Нижегородскую транспортную прокуратуру. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по местным органам власти и соблюдению 

законности, а также администрацию Кстовского муниципального округа 

Нижегородской области. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

                                       

______________Ю.С.Медведев 

 

 

 Глава местного самоуправления 

 

                                 И.Г. Уланов 
  


